⁵⁵⁷ Cfr. Grimal, *Sénèque*, cit., p. 262.

⁵⁵⁸ Sen. *suas.* 1.9 *Dixit deinde locum de varietate fortunae, et, cum descripsisset nihil esse stabile, omnia fluitare et incertis motibus modo attolli, modo deprimi, absorberi terras et maria siccari, montes subsidere, deinde exempla regum ex fastigio suo devolutorum, adiecit: "sine potius rerum naturam quam fortunam tuam deficere"*.

⁵⁵⁹ Cfr. Sen. *contr.* 2.1.11; sul passo si vedano E. Pasoli, *Scienza e tecnica nella considerazione prevalente del mondo antico. Vitruvio e l'architettura*, in *Scienza e tecnica nelle letterature classiche. Seste giornate filologiche genovesi*, Istituto di filologia classica e medievale, Genova 1980, pp. 63-80; Degl'Innocenti Pierini, *Il parto*, cit., p. 109, che nota come la polemica senecana sul lusso edilizio presenti molti elementi in comune con il *convicium* di Fabiano.

⁵⁶⁰ Fr. 17 Kind. (= Teles fr. 2, pp. 7.1 sgg. Hense) καὶ ἡ Πενία <ἄν> εἶποι πρὸς τὸν ἐγκαλοῦντα 'τί μοι μάχην' [...].

⁵⁶¹ Sen. *contr.* 2.4.7 *Quam te, paupertas, amo, si beneficio tuo innocens sum!*

⁵⁶² Sull'epistola 100, un contributo esaustivo è offerto da Laudizi, *Mores*, cit.

⁵⁶³ Cfr. *epist.* 100.1 *Fabiani Papiri libros qui inscribuntur civilium legisse te cupidissime scribis, et non respondisse expectationi tuae; deinde oblitus de philosopho agi compositione eius accusas*; si veda *supra* p. 154 nota 439.

⁵⁶⁴ Cfr. Sen. *contr.* 2 *praeef.* 1 *Exercebatur apud Arellium Fuscum, cuius genus dicendi imitatus plus deinde laboris impendit ut similitudinem eius effugeret quam inpenderat ut exprimeret*.

⁵⁶⁵ Sen. *contr.* 2 *praeef.* 5 *Apud Blandum diutius quam apud Fuscum Arellium studuit, sed cum iam transigisset, eo tempore quo eloquentiae studebat non eloquentiae causa*.

*putares illum illi studio parari, non per illud alteri praeparari*⁵⁶⁶. L'*exemplum* di Fabiano è utile a Seneca il Vecchio proprio per dimostrare al figlio Mela, privo di ambizioni politiche e desideroso di dedicarsi a pieno alla filosofia, l'utilità dello studio dell'eloquenza, anche quando si intraprendono percorsi che, apparentemente, svincolano dall'ambito declamatorio, come appunto la filosofia: § 3 *facilis ab hac in omnes artes discursus est; instruit etiam quos non sibi exercet*.

Nell'opera di Seneca figlio invece, non solo troviamo la descrizione di Fabiano unicamente in veste di *philosophus*, ma anzi, in difesa delle critiche mosse nei confronti del suo stile, costante è l'insistenza sulla distinzione tra filosofia e retorica, motivo per cui, dall'eloquenza del maestro, non è possibile aspettarsi gli stessi ornamenti retorici, la *compositio* e il medesimo tipo di linguaggio di un oratore.